[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК МСТЕРА ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

07.04.2017                                                                                                           № 4
 Об   объявлении   муниципальных  конкурсов                                                                                                          в рамках фестиваля «Была весна, была Победа!»
        В рамках проведения празднования 72 годовщины Победы в Великой Отечественной войне и в целях духовно-нравственного, гражданского и патриотического воспитания молодежи,  п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить муниципальные конкурсы в рамках фестиваля  «Была весна, была Победа!»  с  27  апреля по 04 мая 2017 года.
2. Утвердить Положение о муниципальных конкурсах в рамках фестиваля   «Была весна, была Победа!» согласно приложения 1.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложения 2.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области.

Глава муниципального образования

поселок Мстера, Председатель

Совета народных депутатов                                                      Г.В.Новожилова

Приложение № 1

К постановлению

Главы муниципального

образования поселок Мстера

от 07.04.2017 № 4

Положение

о проведении конкурсов  в рамках фестиваля «Была весна, была Победа!»,  посвященном 72 годовщине победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.

в муниципальном образовании посёлок Мстёра Вязниковского района
 Сроки проведения конкурса: апрель-май 2017 года
Цели и задачи проведения конкурса: воспитание в подрастающем поколении чувства патриотизма, уважения к отечественным традициям, любви к Родине посредством развития у учащихся творческих способностей в художественно-эстетическом направлении деятельности.
Организаторы конкурса: Администрация муниципального образования посёлок Мстёра Вязниковского района                                                                                                                                      Участники конкурса: творческие коллективы общеобразовательных учреждений, высших и средних учебных заведений; дома молодежи; учреждения культуры; учреждения дополнительного образования.
Оргкомитет конкурса: сформирован  для осуществления организационно-методического руководства фестивалем и подведения его итогов.

Конкурс «Была весна, была Победа!» проводится в два этапа:

1 этап: Проведение конкурсов среди творческих коллективов
(27,28 апреля 03,04 мая 2017 в 15:00)

2 этап: Гала-концерт победителей фестиваля (08 мая 2017г.)    для ветеранов
Великой Отечественной войны и жителей муниципального образования посёлок Мстёра Вязниковского района, награждение победителей конкурсов.

I. Программа конкурса.
1. Конкурс вокально-хоровых коллективов и ансамблей на лучшее исполнение песен патриотического содержания – апрель-май 2017 года.                                                                           2.Конкурс хореографических коллективов, солистов и ансамблей – апрель-май 2017 года.
3. Конкурс художественного слова и литературно-музыкальных композиций – апрель-май 2017 года.
4. Гала-концерт для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках фестиваля «Была весна, была Победа!» - май 2017 года.

II. Призы и награды:
Участники фестиваля награждаются званием:
Лауреата – I, II, III степени
Дипломанта – I, II, III степени
Грамота за участие в конкурсе в рамках фестиваля выдается каждому коллективу или индивидуальному исполнителю.
Руководители учреждений и творческих коллективов, педагоги награждаются благодарностью за подготовку воспитанников к участию.

III. Возрастные категории участников:
- Младшая возрастная категория – от 5 до 9лет;
- Средняя возрастная категория – от 10 до 13 лет;
- Юношеская возрастная категория – с 14 до 16 лет;
Молодёжная возрастная категория - 18 и старше.
В коллективе каждой возрастной категории допускается наличие до 30% участников младше или старше указанных возрастных рамок.
1. Конкурс вокальных и хоровых коллективов (солистов и ансамблей) «Родина слышит…».
Положение:
- в конкурсе принимают участие солисты, ансамбли, хоровые коллективы;
- время исполнения номера не должно превышать для ансамблей и хоровых коллективов – 5 мин.; для солистов – 3 мин.;
- репертуар должен включать в себя два произведения различного характера:
по выбору: 1) песни военных лет; современных авторов; 2) народные песни, песни российских композиторов. Содержание должно иметь патриотическую тематику. Тексты исполняемых произведений должны быть на русском языке;
- сопровождение выступления может быть инструментальным или с использованием
электронных носителей под фонограмму «минус один»; Допускается прописанный или живой БЭК-вокал для солистов. Не допускается прописанный БЭК-вокал для ансамблей.

Номинации:
- Академический вокал.
- Эстрадный вокал (соло, дуэт, ансамбли).
- Вокально-хореографическое шоу
- Вокально-инструментальный ансамбль

Критерии оценки:

1. Артистизм / Техника исполнения / Умение доносить смысл и настроение
произведения
2. Соответствие репертуара тематике конкурса «Была весна, была Победа!».
3. Сценический вид (костюмы, декоративное оформление выступления).
4. Уровень исполнительского мастерства.

2. Хореографический конкурс «В мире танца».
Общие положения
- в конкурсе принимают участие хореографические коллективы и индивидуальные исполнители;
- время индивидуального выступления – не более 3 минут, а коллектива – не более 5 минут;
- конкурсный репертуар подбирается в соответствии с тематикой фестиваля «Была весна,
была Победа!»;
- выступление должно выполняться в инструментальном сопровождении или под фонограмму;
- приветствуются выступления в виде массовых театрализованных постановок, с использованием других видом творчества (вокал, инструментальный ансамбль);

 Номинации:
- соло, дуэт, малые формы
- хореографический ансамбль.

Критерии оценки:
- мастерство исполнителей;
- оригинальное балетмейстерское решение (композиционная целостность, зрелищность, артистизм, композиционная  выстроенность, драматургия);
- сценический вид (дизайн костюмов), культура исполнения;
- соответствие репертуара тематике фестиваля.

3. Конкурс художественного слова и литературно-музыкальных композиций «Слово о Победе».
Общие положения.
- участие в конкурсе – индивидуальное, коллективное
- время индивидуального выступления не более 3 минут, коллективного – 5 минут.
- конкурсный репертуар должен соответствовать тематике фестиваля «Была весна, была Победа!» и включать в себя стихи и прозу, отрывки из драматический спектаклей о Великой Отечественной войне, празднике Победы; музыкальный материал, используемый в композициях, подбирается с целью максимального раскрытия художественного содержания и образа, исполняемого литературного произведения;
- звуковое оформление композиций может исполняться на музыкальных инструментах педагогом, концертмейстером или воспитанниками; также может использоваться фоновая фонограмма.
- приветствуются выступления в виде театрализованных постановок.

Номинации:
- сольное выступление;
- литературно-музыкальная композиция;
- отрывок из спектакля.

Критерии оценки
- уровень исполнительского и актерского мастерства;
- соответствие репертуара тематике фестиваля;
- выразительность, артистичность исполнения;
- оригинальность режиссуры композиции, подбор музыкального материала;
- сценический вид и исполнительская культура.

Контактная информация:
Заявки на участие в фестивале принимаются в ДК пос. Мстёра до21.04.2017 г. или на электронный адрес mstyora@mail.ru. Форма заявки в приложении

Контактное лицо – Разгильдеева Светлана Михайловна.

 Коллективная заявка на участие в районном конкурсе «Была весна, была Победа!»

Номинация:____________________________________________________________                        Полное название коллектива:_____________________________________________              Количество участников:__________________________________________________                     Полных лет:____________________________________________________________

ФИО руководителя: _____________________________________________________          Контактные тел. руководителя:____________________________________________

Учреждение:___________________________________________________________                                       ФИО и контакты (педагог, балетмейстер, концертмейстер и др.):_______________ ______________________________________________________________________                          Контактное лицо в учреждении, ФИО, телефон: _____________________________ ______________________________________________________________________                               Название номера:_______________________________________________________                                       Автор слов:____________________________________________________________                                     Автор музыки:_________________________________________________________ Хронометраж:__________________________________________________________                 Танцевальное, музыкальное сопровождение, аккомпанемент:__________________ ______________________________________________________________________ Носитель:______________________________________________________________ Примечания:___________________________________________________________
Индивидуальная заявка на участие в районном конкурсе «Была весна, была Победа!»

Номинация:____________________________________________________________                            ФИО участника:________________________________________________________                                  Дата рождения:_________________________________________________________                   Полных лет:____________________________________________________________               Адрес, индекс, телефон:__________________________________________________                                ФИО руководителя: ______________________________________________________________________Контактные тел. руководителя:____________________________________________ Учреждение:___________________________________________________________                                Контактное лицо в учреждении, ФИО, телефон: _____________________________ ______________________________________________________________________                               Название номера:_______________________________________________________                                   Автор слов:____________________________________________________________                                    Автор музыки:_________________________________________________________ Хронометраж:__________________________________________________________                     Танцевальное, музыкальное сопровождение, аккомпанемент:__________________ ______________________________________________________________________Носитель:______________________________________________________________Примечания:___________________________________________________________

Приложение № 1

К постановлению

Главы муниципального

образования поселок Мстера

от 07.04.2017 № 4

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава муниципального                                                                                       образования поселок Мстера                                                                   __________Г.В. Новожилова

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

	Председатель конкурсной комиссии:

	- Новожилова Галина Викторовна

	Члены комиссии:
	- Тонкова Надежда Николаевна

	- Курчаткин Владимир Анатольевич

	- Кабанова Ольга Александровна

	- Разгидьдеева Светлана Михайловна